
	  

 

Sandomierz	  	  
	  

Stare	  Miasto	  

	  

 

    Sandomierz	   to	   jedno	   z	  najstarszych,	  
najpiękniejszych	   i	   najważniejszych	  
historycznie	   miast	   Polski.	   Początki	  
osadnictwa	   na	   tym	   terenie	   i	   w	   jego	  
regionie	   sięgają	   najdawniejszych	  
czasów.	  Świadczą	  o	  tym	  dokonywane	  w	  
obrębie	   miasta	   i	   okolic	   liczne	   odkrycia	  
archeologiczne.	   Ślady	   pierwszej	  
obecności	   człowieka	   na	   tym	   obszarze	  
pochodzą	   z	  młodszej	   epoki	   kamiennej	   -‐	  
neolitu	   (5200	   p.n.e.	   -‐	   1700	   p.n.e.).	  
Usytuowane	   jest	   na	   lessowych	  
wzgórzach.	   Zachowało	   się	   tu	   ponad	  	  
120	   zabytków	   architektury	   z	   różnych	  
epok.	  	  

Źródło:	  www.sandomierz.pl	   
 

Na	  planie	  Sandomierza	  
zaznaczono	  różne	  miejsca,	  będące	  
punktami	  kontrolnymi	  (PK).	  
Potwierdzenie	  przebycia	  trasy	  
polega	  na	  udzieleniu	  odpowiedzi	  

na	  zadane	  pytania	   
i	  dostarczeniu	  ich	  do	  organizatora.	  

	  
 

	  
Długość	  trasy:	  ok.	  2	  km	  

	  

Do	  potwierdzenia:	  20	  PK	  
	  

	  

  Legenda	  
	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  budynek	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  pomnik,	  rzeźba	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  tablica	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  inny	  obiekt	  

 
Budowa	  trasy:	  	  

Ewa,	  Rafał	  i	  Andrzej	  Zwolińscy	  
	  

	  

Źródło	  mapy:	  	  
©	  autorzy	  OpenStreetMap	  

	  

 

5/T/16 

Aktualność:	  kwiecień	  2016	  r.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Wersja:	  1.1.	  



Turystyczno	  –	  Rekreacyjna	  Impreza	  na	  Orientację	  (5/T/16)	  
	  

PK	  1	  
Gotycka	  Brama	  Opatowska	  –	  jedna	  z	  czterech	  bram	  wjazdowych	  do	  Sandomierza	  (jedyna	  zachowana).	  
Ile	  jest	  strzelnic	  w	  zachowanym	  fragmencie	  muru	  przed	  Bramą?	  

PK	  2	  
ul.	  Opatowska	  10.	  	  Fundowany	  w	  1292	  r.	  kościół	  św.	  Ducha	  należący	  pierwotnie	  do	  dawnego	  zespołu	  klasztornego	  
zakonu	  szpitalników,	  wielokrotnie	  przebudowywany.	  
Jaki	  napis	  umieszczono	  nad	  wejściem	  do	  świątyni?	  

PK	  3	  
ul.	  Żydowska	  4.	  	  Wzniesiony	  w	  1768	  roku	  budynek	  dawnej	  Synagogi.	  

Co	  obecnie	  tutaj	  się	  mieści?	  

PK	  4	  
Rynek	  10.	  Kamienica	  Oleśnickich,	  jedna	  z	  dwóch	  z	  zachowanymi	  podcieniami.	  W	  1570	  r.	  kalwiniści,	  luteranie	  	  
i	  bracia	  czescy	  podpisali	  tutaj	  umowę	  o	  wzajemnej	  tolerancji.	  
Ile	  waz	  zdobi	  fasadę	  kamienicy	  od	  strony	  rynku	  (dwa	  poziomy)?	  

PK	  5	  
Rynek	  5.	  Konwikt	  Boboli,	  od	  1635	  r.	  w	  kamienicy	  mieścił	  się	  internat	  dla	  uczniów	  Collegium	  Gostomianum.	  	  
W	  którym	  roku	  założono	  Chorągiew	  Rycerstwa	  Ziemi	  Sandomierskiej?	  

PK	  6	  
Autorska	  Galeria	  na	  rogu	  ulic	  Żydowskiej	  i	  Zamkowej.	  
Jak	  ma	  na	  nazwisko	  znany	  sandomierski	  złotnik,	  autor	  małych	  form	  rzeźbiarskich,	  m.in.	  
„Kamienia	  optymizmu”?	  

PK	  7	  
Furta	  Dominikańska	  zwana	  „Uchem	  Igielnym"	  -‐	  jedyna	  zachowana	  furta	  w	  murach	  miejskich.	  
Jaki	  rok	  ułożono	  z	  płytek	  u	  podstawy	  furty?	  

PK	  8	  
Rzeźba	  na	  skwerze	  przed	  Urzędem	  Miejskim	  (Plac	  Księcia	  Józefa	  Poniatowskiego).	  
Jaki	  kamień	  osadzono	  w	  stalowym	  pierścieniu?	  (podpowiedź	  na	  cokole)	  

PK	  9	  
Rzeźba	  na	  Rynku.	  
Kiedy	  zakotwiczono	  niebo?	  

PK	  10	  
Wybudowany	  w	  XIV	  wieku	  budynek	  ratusza,	  wielokrotnie	  rozbudowywany	  i	  przebudowywany.	  
W	  XVI	  w.	  on	  zwieńczony,	  widoczną	  do	  dziś,	  renesansową	  attyką	  -‐	  ponoć	  jedną	  z	  najpiękniejszych	  w	  Polsce.	  
Ile	  tarcz	  zegarowych	  znajduje	  się	  na	  ratuszowej	  wieży?	  

PK	  11	  
Mały	  Rynek.	  Do	  niedawna	  zaniedbany,	  po	  rewitalizacji	  miejsce	  licznych	  wydarzeń	  kulturalnych,	  a	  na	  co	  dzień	  targ	  
handlowy.	  

W	  jakiej	  części	  rewitalizację	  sfinansowano	  ze	  środków	  Unii	  Europejskiej?	  	  
(podpowiedź	  na	  fontannie)	  

PK	  12	  
Rynek	  14.	  Kamienica	  należąca	  do	  kompozytora	  i	  muzyka	  dworu	  królewskiego,	  Mikołaja	  Gomółki.	  

Na	  jakim	  instrumencie	  na	  dworze	  królewskim	  grał	  sławny	  obywatel	  sandomierski?	  	  
(patrz	  sgraffito	  od	  strony	  ul.	  Sokolnickiego)	  

PK	  13	  
Wystawiona	  w	  1776	  roku	  kolumna	  z	  posągiem	  Najświętszej	  Maryi	  Panny.	  	  

Na	  pamiątkę	  jakiego	  wydarzenia	  wystawiono	  kolumnę?	  

PK	  14	  
Rynek	  27.	  Druga	  kamienica	  z	  zachowanymi	  podcieniami,	  dawniej	  zwana	  „domem	  Węgra	  Lazarczyka".	  
Jak	  obecnie	  nazywana	  jest	  kamienica?	  (nazwę	  skojarz	  z	  mieszczącą	  się	  tutaj	  restauracją	  i	  hotelem)	  

PK	  15	  
Pomniku	  Franciszka	  Ksawerego,	  jednego	  z	  założycieli	  Towarzystwa	  Jezusowego.	  

Ile	  aniołków	  otacza	  postać?	  

PK	  16	  
Dom	  ufundowany	  w	  1476	  r.	  przez	  Jana	  Długosza	  dla	  księży	  mansjonarzy,	  wikariuszy	  katedry.	  

Od	  kiedy	  mieści	  się	  tutaj	  Muzeum	  Diecezjalne?	  

PK	  17	  
Bazylika	  katedralna	  Narodzenia	  NMP,	  wzniesiona	  w	  poł.	  XIV	  w.	  z	  fundacji	  Kazimierza	  Wielkiego,	  jako	  kościół	  
gotycki.	  Barokową	  fasadę	  świątynia	  uzyskała	  w	  wieku	  XVII,	  wnętrze	  barokowe	  i	  rokokowe.	  

Jaki	  napis	  zdobi	  główne	  wejście	  do	  katedry?	  

PK	  18	  
Pomnik	  sławnego	  kronikarza	  dziejów	  Polski.	  
Kim	  jest	  przedstawiona	  na	  pomniku	  postać?	  

PK	  19	  
Zamek	  Królewski	  -‐	  ocalałe	  z	  potopu	  szwedzkiego	  skrzydło	  zachodnie,	  przebudowane	  na	  polecenie	  
Jana	  III	  Sobieskiego.	  Obecnie	  mieści	  się	  tutaj	  Muzeum	  Okręgowe.	  

Jaka	  litera	  widnieje	  na	  piersiach	  orła?	  

PK	  20	  
Dziedziniec	  zamkowy.	  Ekspozycja	  Dotyk	  Historii.	  
Jakie	  sandomierskie	  zabytki	  przedstawiono	  na	  ekspozycji?	  (wymień	  dwa)	  

	  
Odpowiedzi	  należy	  przesłać	  na	  e-‐mail:	  poczta@trino.pttk.pl	  lub	  za	  pomocą	  formularza.	  

	  

Przesłanie	  odpowiedzi	  oznacza	  zgodę	  na	  umieszczenie	  na	  liście	  osób,	  które	  przebyły	  trasę	  TRInO.	  
	  

trino.pttk.pl	  


